


Vad är Gravstensinventeringen?

Sedan slutet av 1970-talet pågår i Sverige en inven-
tering av äldre gravvårdar. Det var föreningen Ge-
nealogisk Ungdom som startade inventeringen.
Sedan Sveriges Släktforskarförbunds start 1986 har
inventeringen fortsatt i förbundets regi. 

I ett dataregister matas uppgifterna från invente-
ringsblanketterna in. I detta register kan man sedan
söka uppgifter om inventerade gravvårdar från hela
Sverige.  

Gravstensinventeringen presenteras och rapporte-
ras under en egen avdelning i Nättidningen Rötter.
Gravstensinventeringen uppdateras ständigt.   

Adressen är: www.genealogi.se/gravsten/

Varför ska man inventera? 

Miljöförstöringen är en av orsakerna till att invente-
ringen är så viktig. Man ser tydligt spåren på de
gamla vackra gravvårdarna. En annan orsak är
gravskändningarna, en tredje begravningslagen från
1991. Läs mer på sidan 5  

Kulturellt värdefulla gravar bevaras 

Kulturellt intressanta och värdefulla gravar har en
större chans att bli bevarade än andra, även om
gravrättsinnehavare saknas. Vad är kulturellt vär-
defullt? Enligt Centrala Gravvårdskommittén är föl-
jande gravplatser skyddsvärda: ”unikt, represen-
tativt för sin tid – helst i gruppverkan, en arkitekto-
niskt uppbyggd kyrkogårdsdel, alla gravvårdar till-
komna före 1850, gjutjärnskors och – staket, lokala
material och tillverkningsmetoder” Kulturminne-
slagen (SFS 1988:950 § 13) säger: ”I fråga om en be-

gravningsplats som anlagts före utgången av 1939
krävs tillstånd från länsstyrelsen för att utvidga eller
på något annat sätt väsentligt ändra begravnings-
platsen, eller för att där uppföra någon byggnad
eller fast anordning eller riva eller väsentligt ändra
befintlig byggnad eller fast anordning.” 

Ett antal församlingar har inventerat, eller planerar
en inventering av kulturhistoriskt värdefulla gravar.
En del av dessa ger ut i tryckt form. Släktforskarför-
bundet har en del av dessa inventeringar.

För Släktforskarförbundet finns inte denna defini-
tion – Alla gravvårdar inom det angivna tidsspannet
(se under Inventeringsperiod) skall inventeras.

Kyrkogårdsförvaltningarna ute i landet har olika
syn på hur de gamla gravvårdarna ska skötas.
Ibland tas gravvårdarna bort. I bästa fall lutas de
mot kyrkväggen eller kyrkogårdsmuren. Ibland pla-
ceras de i magasin i ett hörn på kyrkogården. I andra
fall slipas de rena och återanvänds, eller tas bort och
mals ner. Det är den lokala kyrkogårdsförvaltningen
och pastoratet som har bestämmanderätten i dessa
fall. 

Vi kan göra nytta! 

Gravstensinventerare är kulturarbetare. Vi kan och
bör skynda på med att inventera och dokumentera
alla våra gamla vackra gravvårdar runt om i landet.
Särskilt gäller detta de äldre gravvårdar som av
olika anledningar är på väg att försvinna. Vad räk-
nas då som en gravvård? Begreppet omfattar alla
sorters gravvårdar. Hit räknas ex. stenar, hällar,
järn- och träkors, staket, porträttgravstenar, kistplå-
tar och större monumentala gravvårdar.

Sedan 1979 pågår en
landsomfattande inven-
tering av äldre gravvår-
dar. Resultatet finns i
form av ett register med
uppgift om närmare
58.216 gravstenar. De
flesta resta före år 1900.
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Gravstensinventeringen är omöjlig att genomföra
utan frivilliga krafter. Vill du vara med och göra en
viktig insats – en kulturgärning? Då ska du höra av
dig till oss! 

Hur gör man?  

När du valt kyrkogård kontaktar du oss, så kontrol-
lerar vi att din kyrkogård inte redan är inventerad,
eller att där pågår en inventering. Från oss får du
också blanketter.

Därefter kontaktar du kyrkogårdsansvariga för att in-
formera om dina planer. Passa samtidigt på att fråga
om det finns någon gravkarta över kyrkogården
(obligatoriskt från år 1964) eller om det finns annan
dokumentation som du kan ha användning av. 

Det här behöver du!

Innan du börjar behöver du utrusta dig med: 

●  Block och penna 
●  Måttband eller tumstock 
●  Vanlig vit skolkrita och tandborste 
●  Svamp, vattenhink och hushållspapper 
●  Stark ficklampa 
●  Kamera

Blanketterna är arkivbeständiga. Du ska därför all-
tid sända in originalblanketterna till oss efter avslu-
tad inventering. Ta gärna kopior av inventeringen
för eget behov. Blanketten finns i två versioner – ori-
ginalblankett och en datablankett. Till den sist-
nämnda mailar vi en mall som du laddar ner i din
dator och sedan skriver ut från. Du ska ha en blan-
kett per gravsten. 

Hur fyller du i blanketten?

Länet är alltid den gamla länsindelningen. Försam-
lingen är alltid den ursprungliga - inte moderför-
samlingens namn. Om du har en gravkarta anger du
stenens nummer och gravfältets beteckning. Om ste-
nen flyttats anger du placeringen med säkra
riktmärken (ex. vid östra kyrkogårdsmuren, ovanpå
västra kyrkogårdsmuren, mot korväggen). 

Rubriken material väcker alltid frågor. Är du inte
helt säker på den punkten så lämna raden blank
hellre än att gissa. Ange alltid vårdens text bokstav-
stroget. Eventuella kompletteringar gör du under
rubriken Anmärkningar, där du även kan tillfoga
andra observationer. Har du sedan mer uppgifter
om de personer som finns med på vården blir din
inventering än värdefullare.

Inventeringsperiod

Vår inventeringsperiod är 1940 och äldre. Vi utgår
alltid från den först gravlagde. Detta innebär, att i
en grav med flera gravlagda  personer, någon/några
är gravlagda 1940 eller tidigare och de övriga är
gravlagda efter 1940, tar du med samtliga namn i in-
venteringen. Om det är en familjegrav tas denna all-
tid med. Undantaget är om du har säker information
om att personerna gravlagts efter 1940, då faller den
vården bort.

Arbetsgången

Nu är du färdig att börja inventera. Här följer några
råd och anvisningar:

Du börjar med att mäta vårdens höjd, bredd och
tjocklek. Om gravplatsen omges av en stenram eller
ett staket, ange vårdens mått och ramens/ staketets
mått separat. 

Om texten är svårtydd – låt blicken följa vårdens
form. Försök urskilja om det finns några inskriptio-
ner. Ser du inget - använd fingertopparna! Känn
efter om det finns några årtal eller initialer. Har du
möjlighet – utnyttja släpljuset från solen, skuggorna

Vill du göra en viktig insats?

Inventeringen presenteras i dataregistret Gravsten-Sök
som finns på www.genealogi.se/gravsten/
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ger god hjälp. Ficklampan tjänar samma syfte, sär-
skilt efter mörkrets inbrott. 

Du kan också använda en lätt fuktad svamp och
trycka mot stenen, då framträder inskriptionerna
bättre. 

Hårda lavar försvårar texttydningen. Använd inte
våld! Stenkonservatorerna ger följande råd: 

”Utrusta dig med hushållspapper, som du dränker
in med vatten och lägger över gravvården. Håll vått
under cirka en halv dag så lossnar lavarna. Med
tandborsten borstar du försiktigt rent inskriptio-
nerna.” 

Avlägsna endast de lavar som täcker inskriptio-
nerna, de övriga lavarna ger patina åt vården. 

Även om du inte kan tyda alla inskriptioner, är det
viktigt att notera det du funnit. Om inskriptionerna
saknas, eller är oläsliga, noterar du även detta på
blanketten. 

Nu får du användning av skolkritan. Fyll i med kri-
tan efterhand som du hittar årtal och bokstäver. Det
blir sedan lättare att få ett sammanhang i alla olika
tecken och årtal du hittar. Givetvis tvättar du bort
kritan när du är klar.

Här finner du gravvåden

Den självklara platsen är ute på kyrkogården. Men
du ska även söka på andra platser, som utefter kyr-
kogårdsmuren, liggandes på muren och utanför
densamma, utefter kyrkväggarna och inne i förråd.
Inne i kyrkan kan det finnas gravhällar i kyrkgolvet

En särskild blankett 
tillhandahålls av Sveriges

Släktforskarförbund
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eller fastsatta i väggarna. Gravplåtar kan också fin-
nas inne i kyrkan, eller på kyrkvinden. Lämna inga
sökvägar orörda!

Dataregistret 

När vi fått resultatet av din kulturinsats matas dessa
uppgifter in i registret. Den ordningssiffra som
anges vid var gravvård ska inte förväxlas med den
siffra som anger vårdens placering på kyrkogården.
Ordningssiffran är vår numrering i registret. 

Dina uppgifter förs in exakt som du levererar dem.
Enda undantaget är uppenbara stavfel eller tolk-
ningsfel som klart framgår av bifogat foto. Om gift
kvinnas flicknamn anges på vården är det detta som
förs in. Om du finner, att vi matat in felaktiga upp-
gifter i dataregistret – meddela oss om detta så änd-
rar vi detta omgående.

Foton

Till var blankett ska fogas ett foto eller teckning av
gravvården. Står valet mellan svart/vitt foto eller
färgfoto är alltid det förstnämnda att föredra, men
förbundet ställer inga sådana krav. Använder du di-
gitalkamera - ställ in på högsta upplösning/kvali-
tet!

Foton/teckningar kan bifogas blanketten på flera
sätt. Använder du datablanketten kan du exempel-
vis skanna in fotot på blanketten, bränna ner det
hela på en CD och sända till oss. 

Ett annat alternativ är, att fästa fotot/teckningen på
blanketten med fotohörn, vanligtvis på blankettens
baksida. Slutligen kan du, om du har svårt att få tag

på fotohörn, bifoga dina foton/teckningar utan att
fästa dem vid blanketten. Det fordras då, att det ska
vara lätt att hänföra respektive foto till respektive
blankett.

Några textexempel 

Här är några exempel på vad du kan finna. Överst
på stenen står ofta:  

IHS
Det betyder Iesus Hominum Salvator. På svenska

blir det Jesus, Människornas Frälsare

H:V:H
Det betyder Här Vnder Hvilar.  Intill sådana texter
kan finnas t ex initialer som A.A.D. Det kan stå för
Anna AndersDotter, Annika AndreasDotter o.s.v.,

ibland finns också ett årtal med.  

En inskription som ofta återfinns på äldre gravste-
nar är: Kristus är mitt lif, döden är min vinning.

Något som kan förbrylla när man börjar gravsten-
sinventera är sättet man avstavar på. Här är ett ex-
empel:  

HANS AFL 
EDNA HU 
STRU ANA 

Det ska förstås läsas som: 

HANS 
AFLEDNA 

HUSTRU ANA  
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Gravrätt
Gravrätt får endast utövas av den som är antecknad
i gravboken eller gravregistret (införs år 1991). Un-
dantag gäller om det är gravrättsinnehavaren som
har avlidit. Den som ordnar med begravningen får
utöva de befogenheter som tillkommer gravrättsin-
nehavaren och som har samband med gravsätt-
ningen av den avlidne. 

Gravrättshavarens rättigheter

Gravrättsinnehavaren har rätt att bestämma vem
som ska begravas inom gravplatsen, och det kan
vara mer än en gravrättsinnehavare.   

När en gravrättsinnehavaren avlider får gravrätten
- om denne så skriftligt förordnat - gå över till
någon/några, som genom släktskap eller på annat
sätt har nära anknytning till den avlidne gravrätts-
innehavaren, eller till någon som är gravsatt inom
gravplatsen. Gravrätten får inte övergå till någon
som inte är villig att överta den. Finns inget förord-
nande bestämmer den avlidnes efterlevande
make/maka till vem/vilka av dem som gravrätten
ska övergå. Finns inga arvingar får gravrätten gå
över till Allmänna arvsfonden.

Före 1991 ärvs gravrätten, därefter ska den avlidne
gravrättsinnehavarens dödsbo, inom sex månader
från dödsfallet, anmäla till upplåtaren vem eller
vilka gravrätt har övergått till, eller om det inte finns
någon som tar över gravrätten. Om det - trots före-
läggande från upplåtaren/pastoratet - inte anmälts
någon ny innehavare, ska pastoratet besluta att
gravrätten övergår till någon som anges i första
stycket ovan. Finns inte heller i den vida kretsen
någon som är villig att överta gravrätten anses den
återlämnad till pastoratet. 

Gravrättsinnehavaren har i princip rätt att be-
stämma om gravvårdens utseende. Innan denna
sätts upp, ska upplåtaren pröva om den är sådan att
den kan tillåtas. När en gravanordning har blivit
uppsatt, får den inte föras bort utan upplåtarens
medgivande. Medgivande ska lämnas om det finns
risk för att man förfar med gravvården på ett ovär-
digt sätt.

Gravrättsinnehavarens skyligheter

Gravrättsinnehavaren har förpliktelser, såsom att
hålla gravplatsen i ordnat och värdigt skick. Upplå-
taren - pastoratet - får förklara gravrätten förverkad,
om gravplatsen är uppenbart vanvårdad och grav-
rättsinnehavaren inte avhjälper vanvården inom ett
år efter det han/hon skriftligen delgetts föreläg-
gande om att sätta gravplatsen i stånd. Föreläggan-
det ska innehålla upplysning om att gravrätten kan
förverkas. 

När gravrätten har förverkats får gravanordningen
bortföras efter medgivande från upplåtaren (sär-

skilda regler finns för detta). Det som inte gravrätt-
sinnehavaren fört bort från gravplatsen inom sex
månader efter gravrättens upphörande tillfaller
upplåtaren. Avgift för gravrätt utgår endast vid för-
nyad upplåtelse utan gravsättning. Var kyrko-
gårdsförvaltning beslutar själva om avgiften.

Kyrkogårdsansvarigas skyldigheter

Enligt Begravningslagstiftelsen (SFS 1990:1144, re-
viderad 2002-01-02) kan en gravrätt återtas när
”vanvård eller annat skäl upptäcks”. Innan en sådan
gravvård kan tas bort ligger det på kyrkogårdsans-
variga att följa följande bestämmelser:

Sätta upp en skylt vid gravvården med vilken man
efterlyser en gravrättsinnehavare

Sätts upp en likalydande efterlysning på kyrkogår-
dens anslagstavla

Sätta ut en efterlysning i församlingsbladet

Slutligen ska man annonsera i ”ett på orten välkänt
organ”

Efter ett år har kyrkorådet rätt att besluta om ett
återtagande. Tidsåtgången från upptäckten av ”van-
vård eller annat skäl” tills gravvården kan tas bort är
1½ - 2 år.

Om ingen upplåtelsetid har bestämts varar upplå-
telsen 25 år. Pastoratet är skyldigt att behålla
gravplatsen under minst 15 år från gravsättningen
till förmån för den som senast gravsatts där - fred-
ningstiden.

Om en gravanordning har tillfallit upplåtaren, och
den är av kulturhistoriskt värde eller av något annat
skäl bör bevaras för framtiden, ska upplåtaren om
möjligt lämna den kvar på ursprungsplatsen. Om
gravvården ändå måste föras bort från ursprungs-
platsen ska den åter ställas upp inom begravnings-
platsen eller på någon annan lämplig och därtill
avsedd plats.  

Kulturminneslagen innehåller föreskrifter om, ”att
begravningsplatserna ska vårdas och underhållas så att
deras kulturhistoriska värde inte minskas eller förvans-
kas”. 

En begravningsplats speglar i olika avseenden den
tidsålder varunder begravningsplatsen varit i bruk.
Gravarna och gravvårdarnas utformning, liksom
självfallet inskriptioner på dessa ger kunskap om
tänkesätt och kultur under den tid då de tillkom.
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Har du frågor kring gravstensinventeringen? 
Vill du anmäla dig som inventerare? 

Vill du veta vart du ska sända ditt färdiga material? 
Behöver du hjälp av något slag? 

Kontakta då:

Gravstensinventeringen
Anderstorpsvägen 16, 171 54 Solna

Telefon: 08-440 75 50, Fax: 08-695 08 24 , E-mail: info@genealogi.se



Blankett för gravstensinventering

1. Län ....................................................... Församling .............................................................................................

2:1 Gravstenens placering .........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

2:2 Storlek (höjd x bredd x tjocklek) .........................................................................................................................

2:3 Material ................................................................................................................................................................

2:4 Form ......................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................................

2:5 Skick ......................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................................

3:1 Gravstenens inskription (återges bokstavstroget!) ............................................................................................

..........................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

Digital bild nr/namn ......................................................................................................................................................

3:2 Ev. andra ristningar ...................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

4 Anmärkningar ...........................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

5 Uppgiftslämnare (namn, adress, telefonnummer, epostadress) .......................................................................

........................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................. Datum ..............................




